
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 
 

COMUNE DI VERRAYES 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

N. 6  del 02/02/2026 
 
OGGETTO:  
FORNITURA DI BUONI CARBURANTE PER I MEZZI COMUNALI - 
(CIG MASTER B5B5D35403, C.I.G. DERIVATO BA372DC38B) - 
ADESIONE ACCORDO QUADRO "CARBURANTI RETE BUONI 
ACQUISTO 3 – lotto 1" SU PORTALE ACQUISTI IN RETE PA – 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 
 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI: 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54: “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta.” 
- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6: “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- il decreto legislativo n. 267, del 18 agosto 2000, “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli enti locali” – T.U.E.L.; 
- il D.lgs. 23.11. 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.lgs. 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge n. 243, del 24 dicembre 2012, “Disposizioni per l'attuazione del principio del 
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione”, come 
modificata ed integrata dalla legge n. 164/2016; 

- la legge regionale n. 29, del 23 dicembre 2025 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d'Aosta/Vallée d’Aoste 
(Legge di stabilità regionale per il triennio 2026/2028). Modificazioni di leggi regionali”; 

- la legge regionale n. 30, del 23 dicembre 2025, “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2026/2028”; 

- la legge n. 199, del 30 dicembre 2025, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”. 

VISTI: 

– lo Statuto del Comune di Verrayes, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 10.01.2002 e pubblicato sul B.U.R. n 27 del 25.06.2002, 1° supplemento 
ordinario, modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24 
maggio 2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

– il regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 43 del 22 maggio 2007; 

– il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2017; 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- n. 27 del Consiglio comunale in data 31 luglio 2025, avente ad oggetto: “Approvazione 
documento unico di programmazione semplificata (DUPS) – triennio 2026-2028; 

- n. 47 del Consiglio comunale in data 30 dicembre 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il 
triennio 2026-2028. Nota di aggiornamento”; 

- n. 48 del Consiglio comunale in data 30 dicembre 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione pluriennale 2026-2028”; 

- n. 1 della Giunta comunale in data 7 gennaio 2026, avente ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2026/2028 – Approvazione e assegnazione risorse finanziarie ai 
responsabili di spesa”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 2 del 6 maggio 2021, in qualità di 
Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi 
comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi 
della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 
dell’ambito ottimale Comune di Verrayes e Comune di Saint-Denis alla dr.ssa Marcella 
Massa, con decorrenza dal 6 maggio 2021; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 3 del 1 luglio 2024, in qualità di Sindaco 
di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali 
nell’ambito della Convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint-Denis, ai sensi della legge 
regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato rinnovato al funzionario Rag. Laura 
Cavorsin, l’incarico di responsabile dell’ufficio unico finanziario, con decorrenza dal luglio 
2024 fino alla scadenza/decadenza dell’organo che lo ha emesso ai sensi di legge, fatto salvo 
il periodo di prorogatio sino ad eventuale nuova nomina, nonché fatto salvo l’esercizio di 
revoca motivata; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes n. 2, del 27 febbraio 2025, in qualità di 
Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi 
comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi 
della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito al Segretario, Dott.ssa 
Marcella Massa, con decorrenza 1 marzo 2025, l’incarico di responsabile dell’ufficio unico 
inerente il settore edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica, manutenzione dei 
beni immobili, nonché della funzione di RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per le 
procedure di affidamento o concessione; 

RICHIAMATO l’art. 46 della Legge regionale n. 54 del 7 dicembre 1998, così come modificato 
dalla Legge regionale n. 1 del 3 gennaio 2000, che sulla base del principio della separazione 
tra funzioni di dirigenza politica e funzioni di direzione amministrativa, assegna ai 
responsabili dei servizi tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con atti di indirizzo adottati dall’organo politico, comprendendo anche gli atti di gestione 
finanziaria; 

RICHIAMATI: 
- il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante «Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE», per la parte ancora vigente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.”; 

- il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

RICHIAMATO l’art. 12 comma 2 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13, come modificato dalla 
l.r. 3 agosto 2015 n. 16, che prevede che i comuni si avvalgano, per l'acquisizione di beni e 
servizi, della società INVA S.p.A. nella sua qualità di Centrale Unica di Committenza 
istituita ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
finanziaria 2007) e, per l'acquisizione di lavori e di servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria, della Regione Valle d'Aosta nella sua qualità di stazione unica appaltante 
(SUA VdA), ai sensi di quanto previsto dall'articolo 13; 

DATO atto che si rende necessario provvedere all’acquisto di fuel-card per il rifornimento di 
carburanti dei mezzi comunali; 

DATO atto che ai sensi dell’art. 1, comma 7, del decreto legge 5/2012, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e successivamente modificato dall’art. 1, 
comma 151, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, dall’art. 1, comma 494, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 417 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 tutte le 
Amministrazioni Pubbliche, tra cui gli Enti locali, sono obbligate a ricorrere alle convenzioni 
Consip od altri soggetti aggregatori, relativamente alle diverse categorie merceologiche, tra 
cui “energia, carburanti e lubrificanti”. 

CONSIDERATO infatti che sopra richiamato il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 (coordinato 
con la legge di conversione 7 agosto 2012, n. 135), ha introdotto disposizioni in materia di 
riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e di trasparenza delle procedure, 
stabilendo per alcune categorie di fornitura, tra cui il gasolio, l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di acquistare attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A., pena la nullità del contratto. 

RILEVATO che: 

- il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha trasmesso a tutte le Amministrazioni 
centrali e periferiche dello Stato la circolare del 4 agosto 2015 avente oggetto “Programma 
di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione – Obbligo per le 
Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.”; 

- mediante le Convenzioni stipulate da CONSIP o altri soggetti aggregatori, le imprese 
aggiudicatrici si impegnano ad accettare (alle condizioni e ai prezzi stabiliti in gara e in 
base agli standard di qualità previsti dai capitolati) ordinativi di fornitura da parte delle 
singole Pubbliche Amministrazioni, fino al limite massimo previsto (cosiddetto 
“massimale”). 
 

CONSIDERATO che sul portale Acquisti in Rete PA risulta attivo l’accordo quadro 
“Carburanti rete Buoni Acquisto 3 – lotto 1” (CIG MASTER B5B5D35403), stipulato da 
Consip S.p.A. con la ditta Enilive S.p.A. per la fornitura delle carte carburante, con un valore 
unitario del bene pari a € 50,00 (cinquanta/00);  
 
RITENUTO quindi, in adesione al citato accordo quadro, di procedere all’acquisto di n. 70 
buoni carburante gasolio, per un importo ammontante ad € 3.500,00 (ottomila/00) e di n. 70 
buoni carburante benzina, per un importo ammontante ad € 3.500,00 (tremila/00), per un 
importo complessivo pari ad € 7.000,00 (settemila/00) I.V.A. Inclusa, tramite ordinativo alla 
società Enilive S.p.A. con sede in piazzale Viale Giorgio Ribotta 51 – 00144 Roma (RM), 
P.IVA 11403240960 e C.F. 11403240960; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

STABILITO che l’ufficio tecnico provvederà, per ogni singola fornitura, alla compilazione di 
tutti i documenti necessari, tramite il portale Acquisti in Rete PA, della centrale unica di 
committenza (Consip); 

RITENUTO quindi, in adesione al citato accordo quadro, di procedere 
all’approvvigionamento dalla ditta Enilive S.p.A. con sede in piazzale Viale Giorgio Ribotta 
51 – 00144 Roma (RM), P.IVA 11403240960 e C.F. 11403240960; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo presunto da acquisire mediante il citato accordo 
quadro, corrisponde ad € 7.000,00; 

DATO ATTO che all’accordo quadro per la fornitura di “Carburanti rete Buoni Acquisto 3 – 
lotto 1” è attribuito il CIG MASTER B5B5D35403; 

PRECISATO che per l’adesione all’accordo quadro Consip spa per la “Carburanti rete Buoni 
Acquisto 3 – lotto 1” aggiudicata all’operato Enilive S.p.A. con sede in piazzale Viale Giorgio 
Ribotta 51 – 00144 Roma (RM), P.IVA 11403240960 e C.F. 11403240960 è stato acquisito il CIG 
derivato: BA372DC38B; 

CONSIDERATO che l’ordine sul portale Acquisti in Rete PA è stato creato il giorno 
02/02/2026 identificato al numero 8934343. 

DATO ATTO che la Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e, in 
particolare si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti nell’ambito del presente 
contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso Poste 
Italiane S.P.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 

DATO atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 
del d.lgs 267/2000; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il parere di regolarità attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e dell’articolo 
5 comma 1, lettera a) del Regolamento Comunale di Contabilità; 

DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 
267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal responsabile del servizio finanziario; 

RAVVISATA la necessità di impegnare, a favore della ditta Enilive S.p.A. con sede in 
piazzale Viale Giorgio Ribotta 51 – 00144 Roma (RM), P.IVA 11403240960 e C.F. 11403240960 
la somma di € 7.000,00 Iva compresa, come segue sul bilancio di previsione 2026/2028, 
esercizio 2026, come segue: 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

BA372DC38B 2026 22 03011 103 10302 10302 3 2.500,00 
BA372DC38B 2026 23 04061 103 10302 10302 28 2.500,00 
BA372DC38B 2026 24 10051 103 10302 10302 33 1.202,80 
BA372DC38B 2026 25 11011 103 10302 10302 38 800,00 
 

D E T E R M I N A 

1. di aderire, all’accordo quadro Consip spa per per la fornitura di “Carburanti rete Buoni 
Acquisto 2 – lotto 1” aggiudicata all’operato Enilive S.p.A. con sede in piazzale Viale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Giorgio Ribotta 51 – 00144 Roma (RM), P.IVA 11403240960 e C.F. 11403240960 (CIG 
MASTER B5B5D35403 - C.I.G. derivato BA372DC38B); 

2. di affidare la fornitura alla ditta Enilive S.p.A. con sede in piazzale Viale Giorgio 
Ribotta 51 – 00144 Roma (RM), P.IVA 11403240960 e C.F. 11403240960, in adesione 
all’accordo quadro Consip spa per la fornitura di “Carburanti rete Buoni Acquisto 3 – 
lotto 1”, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, 
legge 23 dicembre 2000 n. 388”. 

3. di impegnare, a favore della ditta Enilive S.p.A. con sede in piazzale Viale Giorgio 
Ribotta 51 – 00144 Roma (RM), P.IVA 11403240960 e C.F. 11403240960 la somma di 
€ 7.000,00 Iva compresa, come segue sul bilancio di previsione 2026/2028, esercizio 
2026, come segue: 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
BA372DC38B 2026 22 03011 103 10302 10302 3 2.500,00 
BA372DC38B 2026 23 04061 103 10302 10302 28 2.500,00 
BA372DC38B 2026 24 10051 103 10302 10302 33 1.202,80 
BA372DC38B 2026 25 11011 103 10302 10302 38 800,00 

 

4. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere alla liquidazione 
dei relativi pagamenti nei confronti della ditta Enilive S.p.A. con sede in piazzale Viale 
Giorgio Ribotta 51 – 00144 Roma (RM), P.IVA 11403240960 e C.F. 11403240960, previa 
verifica della regolarità della fornitura, e fino alla concorrenza dell’importo di € 7.000,00 
IVA compresa. 

5. di dare atto che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83 comma 
3 lett. E) del D.lgs. del 06/09/2011 n. 159. 

6. di stabilire che per espressa previsione dell’articolo 55 del D.lgs. 36/2023 non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 

 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 6 del 02/02/2026 
 
Fatta, letta, firmata e sottoscritta; 
 
 

Il Segretario dell’ente locale in qualità di 
Responsabile del Servizio 

(MASSA Marcellaf.to  Marcella MASSA) 
 

_________________________________ 
 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE. 
Vista la proposta di determinazione che comporta impegno di spesa se ne attesta la regolarità 
contabile. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
BA372DC38B 2026 22 03011 103 10302 10302 3 2.500,00 
BA372DC38B 2026 23 04061 103 10302 10302 28 2.500,00 
BA372DC38B 2026 24 10051 103 10302 10302 33 1.202,80 
BA372DC38B 2026 25 11011 103 10302 10302 38 800,00 
 
L'atto è pertanto esecutivo a far data da oggi: 03/02/2026 
Verrayes, lì 03/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(f.to Rag. Cavorsin Laura) 

 
_______________________________ 

 
 
 
 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio digitale di questo 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 
Verrayes, lì 05/02/2026 
 

Il Segretario Comunale 
(f.to  MASSA Marcella) 

 
_______________________________ 

 
 
Il presente documento è copia conforme all'originale ai sensi art. 18 del DPR 28.12.2000 n. 445 
 
Verrayes, li  05/02/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(MASSA Marcella) 

 


